
 

 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
 

         Θεσσαλονίκη, 24/10/2022 
 
Του:  Κωνσταντίνου Χήτα, Βουλευτή Β΄ Θεσσαλονίκης 
 
ΠΡΟΣ: Την κ. Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων 
  Τον κ. Υπουργό Υγείας 
 
ΘΕΜΑ: «Έλλειψη προσβασιμότητας φοιτητών ΑμΕΑ στο Πανεπιστήμιο Δ. 

Αττικής, λόγω χρονίζοντος προβλήματος στους ανελκυστήρες της 
Σχολής» 

 
Κυρία, κύριοι Υπουργοί, 
 
Αλγεινή εντύπωση και σωρεία αντιδράσεων και διαμαρτυριών έχει προκαλέσει η εδώ και 
δύο χρόνια μη λειτουργία των ανελκυστήρων στο Πανεπιστήμιο Δ. Αττικής, η οποία στερεί 
σε ΑμΕΑ την απρόσκοπτη και ανεμπόδιστη παρακολούθηση των μαθημάτων. Σύμφωνα 
με τη διακήρυξη των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, τα άτομα με αναπηρία έχουν δικαίωμα 
στην ίση μεταχείριση, σε μια ζωή χωρίς διακρίσεις, ρατσισμό ή εμπόδια αλλά και στο 
θεμελιώδες δικαίωμα της μόρφωσης. Δυστυχώς, στην προκειμένη περίπτωση όλα τα 
ανωτέρω καταστρατηγούνται, αφού το συγκεκριμένο πρόβλημα υποχρεώνει άτομα με 
σπαστική τετραπληγία και άλλες σοβαρές κινητικές αναπηρίες να ανέβουν 3 ορόφους, 
ώστε να μεταβούν στις αίθουσες διδασκαλίας. Στις δε περιπτώσεις ατόμων σε αναπηρικό 
αμαξίδιο, κάτι τέτοιο καθίσταται άκρως απαγορευτικό, με αποτέλεσμα την αναγκαστική εκ 
των πραγμάτων αποχή τους από τις παραδόσεις. Παρά τις συνεχιζόμενες και 
επανειλημμένες οχλήσεις φοιτητών ΑμΕΑ αλλά και συλλόγων ατόμων με αναπηρίες προς 
την Πρυτανεία του Ιδρύματος, το χρονίζον πρόβλημα εξακολουθεί να υφίσταται. Οι 
φοιτητές ΑμΕΑ του εν λόγω Ιδρύματος ζητούν την άμεση επίλυση του προβλήματος που 
τους στερεί την προσβασιμότητα στις αίθουσες μαθημάτων. Ζητούν ακόμη από την 
Πολιτεία να επιδείξει ανθρωπιά και ευαισθησία, λαμβάνοντας μέτρα που θα καταστήσουν 
τη ζωή τους ποιοτικότερη και την καθημερινότητά τους λιγότερο επίπονη. Ζητούν να τους 
αποδοθεί ο σεβασμός και η αναγνώριση που τους αρμόζει στο δικαίωμα για μια ζωή 
αξιοπρεπή, ανθρώπινη και πιο αναβαθμισμένη. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 
 
1. Σε ποιες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε, προκειμένου να φροντίσετε και να 

εξασφαλίσετε την προσβασιμότητα στα μαθήματα για φοιτητές ΑμΕΑ στο Πανεπιστήμιο 

Δ. Αττικής; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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2. Για ποιους λόγους δε λαμβάνονται υπ’ όψιν οι συνεχιζόμενες και επανειλημμένες 
οχλήσεις φοιτητών ΑμΕΑ αλλά και συλλόγων ατόμων με αναπηρίες και εξακολουθεί να 
υφίσταται το χρονίζον πρόβλημα στους ανελκυστήρες της εν λόγω Σχολής, 
παραβιάζοντας τα δικαιώματα των ΑμΕΑ, για ελεύθερη και ανεμπόδιστη πρόσβαση στις 
αίθουσες, όπου εκτελούνται μαθήματα σε ορόφους; 
 
3. Σε ποιες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε, προκειμένου να φροντίσετε και να 
καταστήσετε την καθημερινότητα των ΑμΕΑ ποιοτικότερη, αξιοπρεπέστερη και λιγότερο 
επίπονη και απαξιωμένη; 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΧΗΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 




